
 
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН 

 

П Р И К А З 
 
 

от 03.04.2013                                                                                          № 254 

ст-ца Тбилисская 

 

 

 

Об утверждении порядка проведении муниципального этапа ежегодного 

краевого конкурса среди дошкольных образовательных учреждений,  

внедряющих инновационные образовательные программы  

в муниципальном образовании Тбилисский район в 2013 году 

 

 

 

В целях реализации долгосрочной краевой целевой программы 

«Развитие образования в Краснодарском крае» на 2011-2015 год, во 

исполнение постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского 

края от 20 мая 2011 года № 526 «О проведении краевого конкурса среди 

дошкольных образовательных учреждений, внедряющих инновационные 

образовательные программы», на основании приказа министерства образования 

и науки Краснодарского края от 14 марта 2013 года № 1315 «О проведении 

ежегодного краевого конкурса среди дошкольных образовательных учреждений, 

внедряющих инновационные образовательные программы» и приказа управления 

образованием администрации муниципального образования Тбилисский район от 22 

марта 2013 года № 211 «О проведении муниципального этапа ежегодного 

краевого конкурса среди дошкольных образовательных учреждений, внедряющих 

инновационные образовательные программы в муниципальном образовании 

Тбилисский район в 2013 году», п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Порядок проведения муниципального этапа краевого конкурса 

среди дошкольных образовательных учреждений, внедряющие 

инновационные образовательные программы (приложение № 1). 



1.2. Сроки проведения конкурсного отбора муниципального этапа краевого 

конкурса среди дошкольных образовательных учреждений, внедряющих 

инновационные образовательные программы (приложение № 2). 

 2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 

дополнительного педагогического образования» С.П.Фисунову. 

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Начальник управления образованием                                                    А.В.Ковалёв 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

УТВЕРЖДЁН 

приказом управления образованием 

администрации муниципального 

образования Тбилисский район 

от 03.04.2013 № 254 

 

 
 

Порядок проведения муниципального этапа краевого конкурса среди 

дошкольных образовательных учреждений, внедряющие инновационные 

образовательные программы 

 
 

1. Общие положения 
 

 Конкурсный отбор лучших дошкольных образовательных учреждений, 

внедряющих инновационные образовательные программы (далее -

Учреждения), проводится управлением образования администрации 

муниципального образования Тбилисский район и муниципальным казённым 

учреждением «Методический центр в системе дополнительного 

педагогического образования» в целях оказания государственной поддержки 

Учреждениям муниципального образования, а также совершенствования и 

развития дошкольного образования в муниципальном образовании, повышения 

роли Учреждений в воспитании детей дошкольного возраста и подготовке их к 

обучению в школе. 

Задачи Конкурса 

- выявление и распространение передового педагогического опыта наиболее 

эффективно работающих педагогических коллективов учреждений;  

- поиск педагогических идей по обновлению образовательных технологий в 

практике дошкольного образования детей;  

- финансовая поддержка и развитие материально-технической базы 

учреждений. 

2. Участие в Конкурсе 

К участию в Конкурсном отборе допускаются Учреждения, 

соответствующие следующим требованиям:  

- не менее 90 процентов педагогических работников, находящихся в штате 

Учреждения, имеют специальное педагогическое образование;  

- условия содержания детей в Учреждении и на его территории отвечают 

требованиям безопасности;  

- уровень выполнения натуральных норм питания детей дошкольного возраста 

составляет не менее 95 процентов;  



- показатель заболеваемости детей дошкольного возраста в Учреждении за 

последний год не превышает среднего показателя по муниципальному 

образованию;  

- в Учреждении отсутствуют случаи детского травматизма, пищевых 

отравлений в течение последних двух лет;  

- в деятельности Учреждения не зафиксированы нарушения законодательства в 

сфере образования.  

 Выдвижение учреждений для участия в Конкурсном отборе производится 

педагогическим советом, попечительским советом (родительским комитетом) 

учреждения.  

3. Порядок проведения Конкурса. 

Конкурсный отбор проводится в 2этапа:  

1 –й этап - муниципальный, в нем участвуют все учреждения.  

До 4 апреля 2013 года проходит информирование общественности об 

условиях участия в конкурсе дошкольных образовательных учреждений, 

внедряющих инновационные образовательные программы. 

Заявки на участие в конкурсе принимаются до 5 апреля 2013 года. 

Конкурсный отбор осуществляется с участием представителей 

педагогической общественности, исполнительно-распорядительного органа 

муниципального образования, территориальной профсоюзной организации 

работников народного образования. 

Участники конкурса предоставляют материалы в соответствии с 

Критериями оценки конкурсного отбора среди дошкольных образовательных 

учреждений, внедряющих инновационные образовательные программы. 

Экспертиза конкурсных материалов проводится муниципальной 

конкурсной комиссией 15 апреля 2013 года с 9.00 до 15.00 часов. 

Материалы победителя муниципального этапа направляются на краевой 

этап Конкурсного отбора в соответствии с квотой, утвержденной министерства 

образования и науки Краснодарского края.  

2- й этап - краевой, где осуществляется экспертиза учреждений - 

победителей муниципального этапа.  

 

 

 

Директор муниципального казённого 

учреждения «Методический центр в 

системе дополнительного  

педагогического образования»                                                            С.П.Фисунова 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом управления образованием 

администрации муниципального 

образования Тбилисский район 

от __________ № ____ 

 

 

 

 

Сроки проведения конкурсного отбора муниципального этапа краевого конкурса 

среди дошкольных образовательных учреждений, внедряющих инновационные 

образовательные программы муниципального образования Тбилисский район 

 

 

 

 

Директор муниципального казённого 

учреждения «Методический центр в 

системе дополнительного  

педагогического образования»                                                            С.П.Фисунова 

 

№ 

п/п 

Работа с документами и материалами Сроки 

1. Информирование об условиях участия в 

конкурсе дошкольных образовательных 

учреждений, внедряющих инновационные 

образовательные программы  

до 04.04.2013 г. 

2. Первый этап  

2.1. Прием заявок на участие в конкурсном отборе до 05.04.2013 г. 

2.2. Подготовка справок для участников конкурса 

(УО) 

до 10.04.2013 г. 

3. Второй этап  

3.1. Проведение экспертной оценки 15.04.2013 г. 

3.2. Подготовка экспертных заключений до 18.04.2013 г. 

3.3. Утверждение списка победителей, участвующих 

в краевом конкурсе (глава муниципального 

образования Тбилисский район) 

до 22.04.2013 г. 

3.4. Представление материалов в край до 01.05.2013 г. 


